

ที่ สน.ลข. 67.05.0017

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินทระประกันภัย จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงาน และนำเสนอรายงานการสอบทานงบการเงินของผู้สอบบัญชี สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ของบริษัทฯ ดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งวดสามเดือน สิ้นสุด		
	31-มี.ค.-67	31-มี.ค.-66	YoY %
เบี้ยประกันภัยรับ	993	935	6%
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	192	106	81%
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	263	419	-37%
กำไร(ขาดทุน)จากการรับประกันภัย	19	102	-81%
รายได้เงินลงทุน	20	3	567%
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	103	-	100%
รายได้อื่น	1	2	-50%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	143	107	34%
ภาษีเงินได้	(22)	(37)	41%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	121	70	73%

ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 121 ล้านบาท (กำไร 12.09 บาทต่อหุ้น) เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ 70 ล้านบาท (กำไร 6.95 บาทต่อหุ้น)

1. ผลการรับประกันภัย

เบี้ยประกันภัยรับ 993 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน จากการเติบโตจากผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่ไม่ใช่รถยนต์ ในขณะที่ผลิตภัณฑ์ประกันภัยประเภทรถยนต์ภาคบังคับปรับตัวลดลงจากการแข่งขันทางการตลาด สำหรับผลการรับประกันภัย มีกำไรจากการรับประกันภัย 19 ล้านบาท Combine Ratio 92.8 % เมื่อเทียบกับ

ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ปรับตัวลดลงร้อยละ 81 สาเหตุจากเบี้ยที่ถือเป็นรายได้ ในประกันภัยประเภท พ.ร.บ. ที่ลดลง 90 ล้านบาท

2. รายได้จากการลงทุน

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธิ จำนวน 20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 567 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอัตราผลตอบแทนตราสารหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้น ในขณะที่ปี 2566 มีผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน 6 ล้านบาท

3. กำไรจากการขายทรัพย์สิน

บริษัทฯ มีกำไรจากการขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2567 จำนวน 103 ลบ.

ฐานะทางการเงิน ณ 31 มีนาคม 2567

หน่วย : ล้านบาท

	31-มี.ค.-67	31-ธ.ค.-66	▲ %
สินทรัพย์	8,555	9,198	-7%
สินทรัพย์ลงทุน (รวมเงินสด)	2,894	3,277	-12%
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	4,589	4,982	-8%
สินทรัพย์อื่น	1,072	939	14%
รวมหนี้สิน	7,328	8,084	-9%
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	5,097	5,696	-11%
เจ้าหนี้ประกันต่อ	1,693	1,931	-12%
หนี้สินอื่น	538	457	18%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,227	1,114	10%
ทุน	100	100	0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	138	138	0%
ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	50	50	0%
กำไรสะสม	946	825	15%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(7)	1	-800%

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม 8,555 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 จากสิ้นปีก่อน โดยมาจากการลดลงของเงินสดและสินทรัพย์ลงทุน จำนวน 383 ล้านบาท จากการจ่ายคืนเงินค้ำจ่ายตามสัญญาประกันภัยต่อ ตามรอบระยะเวลาที่กำหนด

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม 7,328 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9 จากสิ้นปีก่อน โดยมาจากการลดลงของหนี้สินสัญญาประกันภัย ใน ส่วนของสำรองค่าสินไหมและค่าสินไหมค้ำจ่าย จำนวน 364 ล้านบาท และเจ้าหนี้ประกันภัยต่อ ลดลง จำนวน 238 ล้านบาท จากการจ่ายชำระตามระยะเวลาที่ครบกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,227 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากสิ้นปีก่อน โดยมาจากการกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน 121 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน 8 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายธีรวุฒิ สุชนะเสรีพร)
กรรมการผู้จัดการ